sexta-feira, 07 de agosto de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.083/2009-SCCG, DE 06 DE
AGOSTO DE 2009.

Nome : Joaquim Ribeiro Lourenço
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/08/2009.

Nome : Carlos Alberto Silva Teixeira
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 07/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.086/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares
a servidora, Maria Edilena de Souza Rocha, lotada nesta
Governadoria do Estado, no período de 06/08 a 02/09/2009,
interrompida através da Portaria nº 539/2007-SCCG de
30/11/2007, publicada no DOE nº 31.061 de 05/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.087/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE
2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares
a servidora, Maria José do Rosário Carvalho, lotada nesta
Governadoria do Estado, no período de 04/08 a 01/09/2009,
interrompida através da Portaria nº 69/2009-SCCG de
15/01/2009, publicada no DOE nº 31.339 de 16/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.088/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 282373/2009-GAB/GOV DE
30/07/2009
R E S O L V E:
Conceder 25 (Vinte e Cinco) dias de férias regulamentares a
servidora, Brenda  Braga Mendes, lotada nesta Governadoria
do Estado, no período de 10/08 a 03/09/2009, interrompida
através da Portaria nº 510/2009-SCCG de 27/04/2009,
publicada no DOE nº 31.407 de 28/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.089/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de
03/08/2009, o período das férias da servidora, Girlene Silveira
Brazão e Silva, lotada nesta Governadoria do Estado, concedido
através da Portaria nº 811/2009-SCCG de 29/06/2009 publicada
no DOE nº 31.450 de 29/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  1.090/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 286747/2009-GAB/GOV DE
05/08/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de
04/08/2009, o período das férias do servidor, Raimundo Souza
Viegas, lotado nesta Governadoria do Estado, concedido através
da Portaria nº 1.046/2009-SCCG de 29/07/2009 publicada no
DOE nº 31.472 de 30/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  1.091/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores, Agatha Michelly do Amaral Cabral e Paulo Sergio
Pereira de Souza, lotados nesta Governadoria do Estado, no
período de 03/08 a 01/09/2009, referente o período aquisitivo
2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.092/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Excluir o servidor Clodoaldo Ferreira dos Reis, da Portaria nº
1.046/2009-SCCG de 29/07/2009, publicada no DOE nº 31.472
de 30/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.093/2009-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 275697/2009-SEMA DE
24/07/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo das
férias do servidor: Sandro Eduardo Bittencourt de Oliveira, de
10/06 a 09/07/2009 para 03/11 a 02/12/2009, lotado nesta
Governadoria do Estado, transferida anteriormente através da
Portaria nº 172/2009-SCCG de 06/02/2009 publicada no DOE
nº 31.355 de 09/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 871/2009-SCCG, DE 07 DE
JULHO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.456 DE

08/07/2009.

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

Célia Maria Oliveira de Sousa
15/07 a 14/08/2009

Célia Maria Oliveira de Sousa
01 a 30/07/2009

Belém-Pa, 06 de Agosto de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18910

PORTARIA N° 251/09-CMG, 06 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.367/09-DS de 05 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Marabá e Itupiranga-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM LUIZ ANDRÉ
CONCEIÇÃO MAUÉS

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

1º TEN PM AFONSO
GEOMÁRCIO ALVES DOS

SANTOS

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM ALDENOR BRITO
DE OLIVEIRA

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM ANIVALDO
ALBUQUERQUE ARAÚJO

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM FRANCYLEI
RONNIE MAGALHÃES

FRANÇA

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06
DE  AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 252/09-CMG, 06 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº 370/09-DS de 05 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Parauapebas e Itupiranga-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM ANTÔNIO
MAURÍCIO SANTANA

SILVA

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM FÁBIO DAVID DOS
SANTOS NEPOMUCENO

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM JAIME MENEZES
DA SILVA

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM JOÃO EVERALDO
LOPES DO VALE

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

CB PM ANTÔNIO MARIA
FERNANDES DE ARAÚJO

05 a
08/08/09

3.1/2(três e
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06
DE  AGOSTO DE  2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 253/09-CMG, 06 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 076/09- DI de 04 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.

NOME CIDADES PERÍODO DIÁRIAS

CB PM CLAUDIONOR
MARIA LOBATO MARABÁ 04  a 07/08/09 2.1/2(duas e

meia)

CB PM ANTÔNIO DAVES
MARTINS PARAUAPEBAS 04  a 08/08/09 3.1/2(três e

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06
DE AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18922

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A
Nº DO CONTRATO: 007/2008 - PGE

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de locação de
equipamentos de impressão e reprografia.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL: 51.600,00 (cinquenta
e um mil e seiscentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2008
PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Computer Store
Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
prazo contratual e reajuste de preço.
VALOR DO ADITIVO: O valor mensal estimado passará a ser
de R$ 3.440,00 (três mil, quatrocentos e quarenta reais),
perfazendo um valor global de R$ 41.280,00 (quarenta e um
mil, duzentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2009.
VIGÊNCIA: 28/07/2009 a 27/07/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.3390.39
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CNPJ: Avenida Gentil Bittencourt
nº 554 A – bairro: Nazaré, Belém – PA, CEP: 66.035-340;
CNPJ/MF 08.672.139/0001-93.

ALTERAçãO DE ATS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18335

PORTARIA Nº 401/09-PGE.G., DE 30 DE JULHO DE 2009
ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art.
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados: